Ngày 25 tháng Chạp, mẹ đã cùng
bầy tiên nữ bay về trời, để lại dưới
gốc đa đầu làng một dải lụa màu
lung linh như cầu vồng bảy sắc.
Dưới gốc đa ấy, nhân dân Hiền
Lương đã lập đền thờ để tri ân
công ơn to lớn của Tổ Mẫu Âu
Cơ - người mẹ linh thiêng huyền
thoại của dân tộc Việt Nam.

Thời Hậu Lê, dưới triều Vua
Lê Thánh Tông, niên hiệu Hồng
Đức thứ 6 (1475) đã phong Thần
và cho xây dựng đền thờ Tổ Mẫu
Âu Cơ quy mô như ngày nay tại
xã Hiền Lương. Năm 1991, Bộ
Văn hóa - Thông tin công nhận
đền thờ Tổ Mẫu Âu Cơ là di tích
lịch sử văn hoá cấp Quốc gia.